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Úvod do diplomové práce

Téma Plánování a řízení projektu inovace v IT bylo vybráno z důvodu, že každá

společnost na světě inovuje a pojem inovace se stává každodenní otázkou přežití všech

společností. Kdo neinovuje, není postupem času konkurenceschopný Nejen, že je

zapotřebí inovovat, ale také v rámci zrychlující se doby je třeba inovovat rychleji.

Zákazník je ten, který disponuje prostředky a rozhoduje o tom, jestli si produkt

koupí nebo ne. Společnost je v tomto vztahu ta, která musí zákazníkovi prokázat, že si

peníze zaslouží a že je zákazník bude u ní chtít utratit. Společnosti jsou nuceny se

požadavkům zákazníkovi přizpůsobovat a inovovat, aby zákazníkovi potřeby

uspokojily.

Pojem inovace je ve společnostech chápán často jako velká změna, kupříkladu

vynález telefonu etc., ale i malé změny, jak ukázaly japonské systémy KAIZEN, mohou

mít velké dopady na podnik jako celek. Není důležité, jakou inovaci společnost provádí,

ale jaký bude její přínos a jaké budou náklady na její provedení. Právě i tyto malé

změny mohou mít velký dopad na společnost.

Zjištění potřeby inovace je tématem jedním, ale zavedení inovací druhým. Dobře

fungující systémy, které jsou využívány v jiných firmách, se mohou pouze vlivem

špatné implementace stát noční můrou. Proces inovace se tedy skládá ze dvou částí,

které je zapotřebí úspěšně splnit, aby tato přinesla očekáváné výsledky. Inovace co by

proces, lze chápat jako nalezení možnosti zlepšení, eventuálně změny a její využití.

Inovace se neomezují pouze na rámec technologií, ale jsou multidisciplinárním

tématem, který se rozprostírá od uvedených technologií, až po sociální systémy. Jedna

taková multidisciplinární inovace bude v diplomové práci popsána. A to v krátkosti

procesní inovace, která vytvoří prostor pro inovace informačních systémů, což bude

detailněji diplomovou prací rozpracováno.
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1.Úvod do managementu inovací

V úvodu celé práce je třeba si položit svě základní otázky. První otázka se týká

definice inovace a proč se jí zabývat. Druhá otázka je již směřována do oblasti, která se

inovacemi zabývá, tedy definicí managementu inovací.

Inovace

Pojem inovace znamená rozeznat potenciál něčeho nového a hlavně jeho využití.

Inovace je tedy změna, která může nabývat různých forem a výsledků, protože změna

nemusí nutně vést pouze k pozitivním výsledkům, ale také k negativním. Cílem každé

společnosti by ale mělo být usilování o změnu příznivou. Inovace je také možné členit

dle jejich velikosti, což ale nemusí být ve shodě s manažerským chápáním inovací,

protože z pohledu některých manažerů jsou inovací chápány pouze změny typuvelkého

technologického kroku, tedy něco, co převrátí doposud zažité zvyky a konvence, ale

inovace mohou být i malé a postupné. Z toho plyne samotné dělení druhů inovací, které

je následující:

(Joe Tidd, 2007)

1.1Druhy inovací

Dělení dle způsobu implementace

1. inkrementální (evoluce):Podstatou inkrementálních inovací jsou drobná a

neustálá zlepšování.

2. radikální (revoluce): Zahrnuje inovace, které se vyznačují velkými

změnami v krátkém časovém období.

1.1.1Inkrementální inovace

Inkrementální inovace jsou omezené v rámci stávajících technologií,

organizačních struktur aj., ale i přes svoje omezení mají velký potenciál, který rozeznali

japonští manažeři a inženýři. Ti vytvořili metodu Kaizen, která se zabývá neustálým

zlepšováním za pomoci malých inovací. Postup Kaizen byl poprvé použit po druhé

světové válce, ale nejvíce se o jeho celosvětové rozšíření postarala společnost Toyota se

svým systémem TPS (Toyta production system), který je dnes standardem v automotive

společnostech pro efektivní řízení výroby.

(Imai, 2004)
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1.1.2Radikální inovace

Radikální inovace se týkají většinou organizačních procesů a jsou prováděny

formou reengineeringu.

Reengineering je možné definovat jako radikální přetvoření organizačních

procesů v podniku. Jde o postup, který optimalizuje podnikové procesy tak, aby

přinášely maximální efekty při optimální spotřebě podnikových zdrojů. Oproti změnám

menším zde nejsou respektována omezení technologická a můžou být zavedeny

všechny změny, které jsou v možnostech podniku.

(Champy, 2000)

K rozlišení dvou druhů inovací byl vytvořen následující graf. Mírně skloněné

přírůstky jsou menší změny, které byly nazvány změnami inkrementálními, oproti

strmému přírůstku, kdy dochází ke změnám radikálním. Každý druh inovace přináší své

výsledky, proto se nedá říct, že je jeden druh lepší, nebo horší. Pro úspěšný a

konkurenceschopný podnik je ideální spojení obou metod.

Zdroj: (Vlastní zpracování 2017)

Dalším možným dělení inovací je dle cíle inovací a zde můžeme rozlišit 4

základní

Druhy Inovací:

1. Inovace produktu

2. Inovace procesu

3. Inovace pozice

4. Inovace paradigmatu

(Joe Tidd, 2007)

další mírné změny

radikální změna
mírné změny velikost

změny

čas

Graf 1- Porovnání druhů inovací
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Dělení, které je uvedeno výše, je záměrně v daném pořadí, protože se obvykle

začíná u inovace produktu/služby daného podniku, který představuje hlavní způsob

reprezentování firmy. Poté často nastupuje optimalizace postupů. Za pomoci provedení

procesů je možné produkovat výroby. Dalším krokem jsou inovace pozice neboli

obnovy marketingové, které mají zajistit dostatečné prodeje společnosti. U některých

inovací může dojít až k tak velké změně, že jsou zbourány současné konvence a

zavedeny nové, poté hovoříme o Inovaci paradigmatu a tento druh se týkal například

rozšíření PC, GPS, nebo i mobilní komunikace, či internetu, které způsobily podstatné

změny ve svých oblastech, ať jde o logistiku, nebo informační systémy.

Při dělení inovací není nutné omezení se pouze na jejich ekonomické chápaní,

ale je možné porozumět inovaci i z jiných pohledů odvětví. I sociologové přispěli

k výzkumu v oblasti inovací a tak je možné uvést hledisko sociologické:

1. technické inovace: vytvářejí nové produkty, postupy a významné

technické změny v produktech a postupech

2. netechnické inovace: zahrnují organizační, podnikatelské, sociální a

ekologické inovace (ty vytvářejí pozitivní přínos pro životní prostředí)

3. sociální inovace: zaměřené na inovace pracovních podmínek, kvalifikace

pracovní síly, pracovních vztahů, forem odměňování, kultury pracovního

prostředí a morálního klimatu

4. kulturní inovace: zahrnují i dlouhodobé změny ve společnosti,

podmíněné několika faktory-nutnost inovace, kompetence, motivace,

jejím hlavním hybatelem je daná společnost a její členové, kteří usilují o

dosažení svých cílů pomocí nových prostředků a nových postupů řešení

(Základy sociologie, 2007)

1.2Proč inovovat?

Odpověď na otázku proč inovovat je zmíněna v roce 1815, kdy Robert Torrens

ve stati: „Essay on the External Corn Trade“ zmínil myšlenku komparativní výhody.

Komparativní výhoda je situace, kdy je firma/země schopna vyrábět určitý produkt

s nižšími náklady.

(Torrens, 1815)
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V době průmyslové revoluce, tedy v době Roberta Torrense, se státy a firmy

zaměřovaly především na velikost produkce a jednotkové náklady. Důvodem byl i

nadbytek poptávky nad nabídkou. Společnosti potřebovaly vyrábět ve velkém množství

s co nejmenšími náklady a inovace/změny, které se v době průmyslové revoluce děly,

s tím byly spojeny. Inovace v době průmyslové revoluce směřovaly především do

parních strojů, které umožnily daleko větší produkci se stejným počtem zaměstnanců.

Trend zvyšování objemu výroby setrval i v následujících dekádách.

Na přelomu 19. a hlavně na začátku 20. století došlo k další změně. Docházelo k

dalšímu prohlubování mechanizace a automatizace. K dalšímu prohloubení

automatizace přispěl Henry Ford svou pásovou výrobou. Ford si všiml, že ve výrobě

pracovník vykonává několik činností najednou a jeho práce není tak efektivní. Ford

situaci změnil a rozdělil jednotlivé činnosti mezi pracovníky, aby se každý profesně

více specializoval, a tím získal ucelený procesní nástroj, jak vytvořit lidské stroje se

silnou specializací. Lidé v kombinaci se stroji byli najednou daleko efektivnější a Ford


[…]


programu a jeho funkcionality. Tvorbou této kostry se zabýval vývoj. Ve fázi testování
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probíhá kontinuální testování a zlepšování programu, dokud není program ve formě,

která by byla vyhovující pro předání k akceptaci od zákazníka. Na testování se podíleli

jak zástupci ze strany vyvíjející společnosti, tak i zástupci ze strany zákazníka.

V průběhu testování bylo možné identifikovat celkem 3 druhy testů:

7.7.5.1Smoke testy

V rámci smoke testů jsou testovány základní funkcionality systémů. Nejde

v žádném případě o detailní test, ale pouze o test funkčnosti. Většinou je prováděn

programem, který sám testy provádí a vyhodnocuje. Dále analytik vyhodnocuje

výsledky a případně analyzuje chyby.

7.7.5.2Regresní testování

Regresní testování je možné nazvat jako zpětné testování již vytvořených

funkcionalit. Každý nový vývoj může způsobit problémy na již vytvořených

funkcionalitách a tak je potřebné průběžně provádět testy již vytvořených funkcionalit.

7.7.5.3Testování změn

V rámci každého uvolnění nové verze kódu, jsou testovány nově vytvořené

funkcionality a porovnávají se reálné výsledky se zadáním. Výsledky jsou předávány

analytikům k vyhodnocení a případně úpravám ze strany programátorů.

7.7.6Schvalovací kola

Jakmile je software ve stavu, kdy splňuje zadaná kritéria, pokračuje testování ze

strany zákazníka. Zákazník si celý systém může vyzkoušet a také přidat potřebné

komentáře k úpravě. Část končí akceptací od produktových manažerů, kdy může být

provedena migrace kódu do ostrého provozu

7.7.7Migrace

Migrace již je pouze převod vytvořeného kódu na servery s ostrým provozem.

Část projektu končila vždy migrací systému do ostrého provozu.
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8.Shrnutí a doporučení

Celý projekt dopadl v předstihu, takže zákazník vytvořil ještě další změnové

požadavky a pronajal si implementující společnost k další spolupráci. Zejména

z důvodu, které budou jmenována jako doporučení pro podobné projekty.

8.1Zapojení zákazníka

Společnosti se občasně obávají komunikace se zákazníkem a to především ve

chvílích, kdy nastanou komplikace, ale právě v takové chvíli si zákazník komunikace

váží nejvíce. Pokud je zákazník navíc sám zapojen do projektu jako v tomto případě, má

o přehled o vyvíjeném produktu a o stavu vývoje. Může tak zasahovat do projektu a

docílit, že budou splněny jeho požadavky. Je nutné se ale vyvarovat rozšiřování cílů

projektu. Rozšiřování projektu je ale také možné docílit kvalitně nastavenou

komunikací a informaci potřebnými k rozhodování ze strany zákazníka. Ve zkratce lze

konstatovat doporučení v co největším možném zapojení zákazníka do vývoje.

8.2Používání ilustračních nástrojů a modelů

Pokud je popsána definice v dokumentu, může být představa každého člověka

rozdílná. Při tvorbě ilustrací a modelů, jde rozdílnost představ stranou, jelikož je přesně

definován vzhled produktu. Těmito nástroji lze také vylepšovat spolupráci člověk stroj.

Pokud jsou již v zadání, nebo v průběhu vytvářeny části k testům, může zákazník

upravovat produkt z hlediska uživatelské přívětivosti. Shrnutím lze konstatovat, že

ilustrační nástroje a modely pomáhají k přesné definici produktů.

8.3Vytváření snadno upravitelného software

Současné prostředí je velice dynamické, proto musí být i používané nástroje také

dynamické. Pokud je vytvořen software, ve kterém jsou všechny parametry zapsány

v kódu, tak ztrácí dynamiku a stává se neaktuálním. Tvorba parametrického rozhraní

k úpravě vlastností systému pomáhá zlepšovat dynamiku software, čímž se zvyšuje i

jeho užitnost.

8.4Tvorba modulárních systémů
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V současnosti je zapotřebí měnit jak parametry systémů, tak i části systému

samotného. Je-li vytvořen software jako celek, je složité provádět změny v kódu.

V takovém případě je potřebovat provést refaktoring celého systému. Pokud je ale

software vytvořen z jednotlivých modulů, je možné tyto moduly poměrně rychle

upravovat. Také v případě komplikací je odpojen pouze problematický modul, oproti

situaci kdy nefunguje celý systém. Modulárními systémy se zvyšuje dynamika změn a

možnosti těchto změn.
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Abstrakt

BERÁNEK, Filip. Plánování a řízení projektu inovace v IT. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 115 s., 2017

Klíčová slova: inovace, projekt, IT, řízení, agilní řízení

Diplomová práce pojednává o projektu inovace IT systémů v sektoru pojišťovnictví.

Nejdříve jsou vysvětleny teoretické základy inovací, projektového managementu a

specifik projektů v IT. Následuje praktická část, ve které jsou nejdříve popsána

specifika vybraného projektu. Na specifika navazuje tvorba plánu projektu s plánem

rizik a časovým plánem. Je popsán průběh části projektu a jeho iterací, ze kterých jsou

v závěru vytvořena doporučení pro projekty podobné.
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Abstract

BERÁNEK, Filip. Planning and managing project of IT innovation. Master Thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 115 p., 2017

Keywords: innovation, project, IT, management, agile management

Master thesis is discussing about project of IT innovation in insurance field. At the

beginning are explained theoretical basic of innovations, project management and

specifics of IT projects. Then is coming practical part, where are explained specifics of

chosen project. These specifics are related to project plan, risk plan and project

schedule. Then there are describe individual parts of project and its iteration, from that

raising recommendation which are mentioned at the end of master thesis.