HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016//2017

Jméno studenta: Bc. Filip Beránek
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Plánování a řízení projektu inovace v IT
Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student se ve své diplomové práci zabývá plánováním a řízením projektu inovace v oblasti IT, přičemž se konkrétně jedná o dodavatelské řešení implementace IS. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které spolu obsahově korespondují pouze z části. Teoretická část vychází z relativně velkého množství zdrojů, nicméně chybí odkazy na zahraniční literaturu a jsou využívány neoficiální zdroje. Praktická část obsahuje popis realizace konkrétního projektu zaměřeného na konsolidaci procesů a informačních systémů po fúzi dvou pojišťovacích společností. Praktická část je spíše popisného charakteru a neobsahuje konkrétní zhodnocení popisovaných skutečností. Jednotlivé části práce nejsou dostatečně provázané (např. pro SWOT analýzu nejsou k dispozici analytické údaje, ze kterých vychází).

Po formální stránce obsahuje diplomová práce velké množství nedostatků. Není explicitně vymezený cíl této práce, tudíž nelze relevantně posoudit ani jeho splnění. Diplomová práce neobsahuje závěr, abstrakt v českém i anglickém jazyce je velmi stručný. Objevují se rovněž nedostatky z hlediska formální úpravy práce (např. nekompletní obsah, překlepy, pravopisné chyby). Celkově je největším nedostatkem práce její nedostatečná provázanost.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci známkou **dobře mínus**. Doporučuji soustředit se u obhajoby práce na upřesnění konkrétního přínosu studenta a návrhy doporučení pro podnik.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti doporučuji diplomovou práci studenta Filipa Beránka k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jakým způsobem souvisí SWOT analýza podniku (str. 64) s následně navrženými variantami pro optimalizaci procesů a IT systémů?
2. Jak byly navrženy váhy jednotlivých kritérií (viz tabulka č. 7 na str. 65)?
3. Upřesněte konkrétní doporučení pro firmu z hlediska plánování a řízení projektů podobného typu. Jaký přístup k projektovému managementu byste jim doporučil?
4. Upřesněte, která doporučení z hlediska inovací se vztahují k firmě realizující popisovaný projekt a která k firmě v roli zákazníka.

V Plzni, dne 16. května 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).